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Na znanych samoczynnych hafciarkach
względnie hafciarkach wieloigłowych może
być jednocześnie haftowanych wiele wzo¬
rów jednokolorową przędzą. Również przez
zmianę przędz kolorowych dają się wy¬
twarzać różnokolorowe wzory. Za pomocą
tego rodzaju maszyn jest również możliwe
jednoczesne haftowanie wzorów z wsunię¬
tymi wkładkami.

Jednak zalety te nie dają się wykorzy¬
stać, jeżeli materiał z nadrukowanymi wzo¬
rami ma być dodatkowo haftowany. Na
taśmie, poruszającej się ruchem ciągłym,
nie można uzyskać pokrycia między wzo¬
rem a prowadnicą po pierwsze wskutek
trwałości rejestru druku, a po drugie wsku¬
tek nie dającego się uniknąć wykrzywia¬
nia się materiału. Nawet przy największej

staranności zawsze istnieją większe odchy¬
lenia między wzorem a haftowaniem, im
dalej haftowanie postępuje na taśmie, po¬
ruszającej się ruchem ciągłym. Dlatego też
takie wyroby mogłyby być wytwarzane
w cenie, tylko w przybliżeniu usprawiedli¬
wionej, i tylko kosztem wykonania na za¬
mówienie. Wobec tego w handlu istnieją
materiały wzorzyste, haftowane tylko nie¬
wystarczająco.

W celu uzyskania dokładnego prowa¬
dzenia przędzy do haftowania w stosunku
do wzoru trzeba było wykonywać pracę na
jednoiigłowej hafciarce. Praca odpowiada
wówczas zasadniczo pracy ręcznej oraz tak
dużo kosztuje, że jest nieekonomiczna.
W danym razie może dotyczyć to tylko
wytwarzania pojedynczego.



Wspomniane trudności zwiększają się
jeszcze, gdy chodzi o wytwarzanie szcze¬
gólnie pstrych wzorów, które wymagają
częstej zmiany niltók kolorowych. Ze wzglę¬
du na wspomnianą dokładność i na dobra¬
nie kolorów nie można było również na
toidloigłowych hafciapkach wyhaftować jed¬
nocześnie lub dodatkowo wzorów, gdyż
wskutek tego wspomniane poprzednio od¬
chylenia ujawniałyby się wyraźniej oraz
zacznie obniżałyby wartość Wyrobu; nie
można było np. wyhaftowywać pewnych
Wzorów, jak kielichy kwiatów we wzorze
kwiatowym itd.

Trudności te są usunięte według wyn&r
lazku. W związku z tym sposób haftowa¬
nia materiałów, pokrytych wzorem, polega
na tym, że taśmę z materiału lub odpo¬
wiednio skrajany materiał napręża się
w ramie, dostosowanej do powierzchni
roboczej samoczynnej względnie wieloigło-
wej hafciarki, następnie nadrukowuje się
wzorem, dalej przygotowaną w ten sposób
ramę zawiesza się w hafciarce i wzór na¬
stępnie przehaltowuje, to jest wykonywa
się haft, idący nawslkroś poprzez parę wzo¬
rów, względnie wyhaftowuje, to jest wyko^
nywa się haft wzorów w poszczególnej*
warstwie tkaniny. Wzory zgadzają się do¬
kładnie pod względem raportu z hafciarką,
a przebiegi robocze" powtarza się w sposób
ciągły.

Według wynalazku mogą być przehaf-
towywane 'wszystkie lub pojedyncze wzory
Mb rówiiież wyhaftowywane tylko poszcze¬
gólne wzory w całości lub częściowo. Tak
jak taśmy materiału, poruszające się ru¬
chem ciągłym, można również przerabiać
poszczególne sztuki skrajane względnie
przygotowane zeszyte części ubrania. Te
ostatnie zostają wówczas napięte w ramach
w następujących po sobie odcinkach.

Podczas wykonania nie nadrukowaną
taśmę materiału napina się w ramie na
określonym odcinku, który co do wielkości
odpowiada ramie, zawieszanej w wielo-

igłiowej hafciarce. Na ramę przy póniócf
docisku szczotki zostaje nałożony wzór
kwiatu. Następnie ramę, nie zmieniając na¬
prężenia materiału, napina się w hafciarce,
na której ustawienie igieł odpowiada ra¬
portowi nadrukowanego wzoru. Następnie
wszystkie wzory haftuje si£ jednocześnie,
np. na liniach brzegowych i całkowicie lub
częściowo na powierzchniach wzoru.

Nadrukowywanie napiętego materiału
uskutecznią się przy pomocy szablonów si¬
towych, natryskowych lub szczotkowych.
Jako fariby drukarskie nadają się również
szybko schnące farby do drukowania ma¬
teriałów. Jednak- dają się również zasto¬
sować farby do gruntowania, które dopie¬
ro później są wywoływane w znany spo¬
sób przez dodatkową obróbkę.

Według wynalazku osiąga się tę ko¬
rzyść, że zawsze zostaje zachowana do¬
kładna zgodność między haftem a rapor¬
tem drukowanym, nawet wówczas, kiedy
chodzi o haftowanie materiałów o dłuż¬
szych odcinkach. To samo dotyczy hafto¬
wania odcinków gładkich taśm materiału
lub gotowych przyciętych części#do wytwa¬
rzania sztuk ubrania. Tak więc według wy¬
nalazku poraź pierwszy dana jest możli¬
wość wytwarzania wartościowych haftowa¬
nych materiałów w cenie przystępnej, przy
czym ze względu na pstrókatość wzorów
jest zapewniona największa rozmaitość,
gdyż dzięki dokładności i zgodności w po¬
krywaniu wzoru drukowanego z wzorem na
nim haftowanym unika się odchylenia haf¬
tu od druku i w miejscach barwnych, co
przeważnie czyniło bezwartościowym wy¬
rób gotowy.

Materiały haftowane według wynalaz¬
ku mogą być również przykrawane w licz¬
nych warstwach, leżących jedna ,na dru^
giej, przez jednoczesne krajanie lub wyci¬
nanie na stole roboczym, co dotychczas nie
było możliwe ze względu . na odchylenia
między drukiem a wzorem. Również przy
towarach w kawałkach jest możliwe jedno-
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ćześńe wycinanie i przycinanie, gdyż poje¬
dyncze leżące jeden na diruigirii odcinki ma¬
teriału wykazują zawiszę tę samą zasadę
dnlkowaniia lub haftowania. Wystarcza
więc tego rodzaju taśmę materiału ułożyć
warstwami na stole roboczym, nip. w okre¬
ślonych długościach, po czym bez trudno¬
ści może nastąpić dokładne wycinanie wzo¬
ru i przykrawanie.

Prawidłowo pod względem wzoru mo¬
gą być razem haftowane materiały każde¬
go rodzaju i grubości, jak również dwie na¬
drukowane i wyhaftowane warstwy mate¬
riału. Nahaftowywaiie mogą być również
warstwy przykrywające lub poprzecinane
warstwy powłokowe, posiadające wszyst¬
kie wzory lulb ich część, podczas gdy dru¬
ga część jest umieszczona na materiale, łe-
ź;j:ym na nich. Również i w tym przypad¬
ku dają się wytwarzać warstwy o tym sa¬
mym raporcie, a zatem zupełnie dokładnie
pod względem rysunku wzoru i druku.
Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyhiaftowywania wzorzystych
materiałów, znamienny tym, że taśmę lufo

przycięty odcinek materiału napina się
w ramie, dostosowanej do powierzchni ro¬
boczej samoczynnej względnie wieloiigłowej
hafciailki, następnie nadrukowuje się wrzo-
rem, po czym tak przygotowaną ramę za¬
wiesza się w hafciarce, wyhaftowuje się
wzór, zgadzający się dokładnie pod wzglę¬
dem raportu z hafciarką oraz te przebiegi
robocze powtarza się w sposób ciągły.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że wzory całkowicie lub częściowo
przehaftowuje się i (lufo) wszystkie względ¬
nie kilka przehaftowanydh powierzchni
wzorzystych wyhaftowuje się.

3, Sposób według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że haftowaną w sposób ciągły taś¬
mę napina się kolejnymi odcinkami, wy¬
miarowanymi według raportu.

Eduard KeHel
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